

Til lovforslag nr. L 113. Betænkning afgivet af Sundhedsudvalget den 18. april 2007

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om kunstig befrugtning i forbindelse med lægelig behandling, diagnostik og forskning m.v.

(Adgang til kunstig befrugtning og opsætning af nedfrosne æg på offentlige sygehuse forbeholdes kvinder, der er gift eller lever sammen med en mand i et ægteskabslignende forhold).

[af Birthe Skaarup (DF) m.fl.]

1. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 9. januar 2007 og var til 1. behandling den 23. februar 2007. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Sundhedsudvalget.

Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i 5 møder.

Skriftlige henvendelser

Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget skriftlige henvendelser fra Landsforeningen for Bøsser og Lesbiske, som indenrigs- og sundhedsministeren har kommenteret over for udvalget.

Spørgsmål

Udvalget har stillet 3 spørgsmål til indenrigs- og sundhedsministeren til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger

Et flertal i udvalget (S, RV, SF, EL og Hans Andersen (V)) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Socialdemokratiets, Det Radikale Venstres, Socialistisk Folkepartis og Enhedslistens medlemmer af udvalget går ind for ens og lige adgang til behandlinger i det offentlige sundheds-

væsen. Det gælder også for kunstig befrugtning af kvinder uanset deres civilstand og seksuelle orientering.

Mange kvinder, der lever i et heteroseksuelt forhold, modtager tilsvarende behandlinger i det offentlige sundhedsvæsen, uden at de forlods har fået diagnosticeret et egentligt sygdomsforløb. En naturlig konsekvens af forslagsstillernes logik ville betyde, at også disse kvinder alene skulle henvises til selvbetalt behandling på private klinikker. Men det handler lovforslaget ikke om. Lovforslaget handler således ikke om en rent sundhedsmæssig prioritering af det offentlige ydelser.

Lovforslaget er udtryk for moraliserende forskelsbehandling af kvinder – en forskelsbehandling, partierne tager afstand fra ved at stemme imod lovforslaget.

Et *mindretal* i udvalget (V (med undtagelse af Hans Andersen), DF og KF) indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Siumut, Tjóðveldisflokkurinn, Fólkaflokkurinn og Inuit Ataqatigiit var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.